
terça-feira, 16 de ABRIL de 20134  CADERNO 2

Portaria nº 194/2013-PGE.G., 
de 12 de abril de 2013

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2010/2011, do servidor OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, identidade funcional nº 3342212/2, concedida por 
meio da Portaria nº 002/2013-PGE.G. de 11.01.13, ficando o 
período para 06.05 a 04.06.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº 195/2013-PGE.G., 
de 12 de abril de 2013

AUTORIZAR o servidor Ary Lima Cavalcanti, identidade 
funcional nº 5819997/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 02.05 
a 05.05.13, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, interrompidas pela Portaria 
nº 092/2013-PGE.G, de 22.02.13, devendo responder 
pela Coordenação da Procuradoria Ambiental e Minerária a 
Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira, identidade 
funcional nº 55589643/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº 200/2013-PGE.G., 
de 12 de abril de 2013

Tornar sem efeito a portaria 170/2013-PGE.G. De 04.04.2013, 
publicada no DOE nº 32.370 de 05.04.2013, que concedeu 
suprimento de fundo à servidora Roberta Helena Bezerra Dórea.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

Contrato
Número de Públicação: 512612

Contrato: 13-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 15 scanner’s digital de mesa, conforme 
especificações do item 09, do Termo de Referência, do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 007/2012-PGE. 
Valor Total: 40.252,95
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 12/04/2014
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122130649570000    449052              	 0340000000          Estadual
Contratado: Andersen Tecnologias do Brasil - ATEC Ltda.
Endereço: R João Havro, 1311
CEP. 82560-020 - Curitiba/PRTelefone: 4130182832 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Número de Publicação: 512616
Portaria nº 203/2013 – PGE. G. 

Belém, 15 de abril de 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Cezar de Souza Casseb, identidade 
funcional nº 57214677/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria – Informática., para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 013/2013 – PGE e ANDERSEN TECNOLOGIAS DO 
BRASIL – ATEC LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Contrato
Número de Públicação: 512623

Contrato: 14-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme 
disposto no Grupo 01 do Termo de Referência, Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 007/2012-PGE.
Valor Total: 11.484,60
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 12/04/2014
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122130649570000    449052              	 0340000000          Estadual
Contratado: J. F. COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA 
- ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132661637 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Número de Publicação: 512627
Portaria nº 202/2013 – PGE. G. 

Belém, 15 de abril de 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Cezar de Souza Casseb, identidade 
funcional nº 57214677/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria – Informática., para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 014/2013 – PGE e J. F. COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA - ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Contrato
Número de Públicação: 512637

Contrato: 15-PGE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme 
dispostos no Grupo 02 e Item 10, do Termo de Referência, 
Anexo 01 do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2012-PGE.
Valor Total: 6.983,92
Data Assinatura: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 12/04/2014
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122130649570000    449052              	 0340000000          Estadual
Contratado: Rodrigo Santos Rodrigues-MEI.
Endereço: R Camilo R Chaves, 375
CEP. 30622-310 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135647440 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Número de Publicação: 512638
Portaria nº 204/2013 – PGE. G. 

Belém, 15 de abril de 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Cezar de Souza Casseb, identidade 
funcional nº 57214677/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria – Informática., para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 015/2013 – PGE e RODRIGO SANTOS 
RODRIGUES - MEI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Diária
Número de Publicação: 512667

Portaria: 199/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente a uma ação 
de reintegração de posse.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903371/PHILIPPE DALL’AGNOL (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Resolução
Número de Publicação: 512679

Resolução nº 007/2013 – CF, 
DE 10 DE ABRIL DE 2013.

ASSUNTO: Altera o artigo 8º e acrescenta o Parágrafo Único ao 
mesmo artigo da Resolução n.º 003/2010-FUNPGE.
O Conselho Diretor do Fundo Especial da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará (FUNPGE), no uso de suas atribuições legais, na 
forma do artigo 61-D e 61-E, inciso III do Decreto Estadual n.º 
2611, de 04.12.06, RESOLVE:
Alterar o artigo 8º e acrescenta o Parágrafo Único ao mesmo 
artigo da Resolução n.º 003/2010 deste Conselho do FUNPGE, 
passando a contar com a seguinte redação:
Art.8º - O CFUNPGE poderá, mediante decisão motivada, 
designar Procurador ou Servidor para participação nos eventos 
de que trata este capítulo, sem a necessidade de sorteio; 
bem como direcionar as vagas ofertadas a setores específicos 

desta PGE, conforme a área de conhecimento e a pertinência 
temática dos referidos eventos.
Parágrafo Único – Na hipótese da parte final do caput deste 
artigo particparão do sorteio exclusivamente os Procuradores e 
Servidores lotados no Setor específico desta PGE a que forem 
designadas as vagas ofertadas.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
GUSTAVO VAZ SALGADO
Conselheiro
ANTÔNIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro
ARY LIMA CAVALCANTI
Conselheiro
TÁTILLA PASSOS BENTO
Conselheira
JEFFERSON ROSA COELHO
Conselheiro

Diária
Número de Publicação: 512987

Portaria: 205/2013-pge
Objetivo: Audiência referente aos processos n.20080000551 e 
201200007816
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
5903070/MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Portaria nº 923/13 DP-G EM, 09/04/13 
Número de Publicação: 512648

RESOLVE:
Designar os defensores abaixo relacionados:

DEFENSORES DE REFERENCIAS

V A R A S

N A E C A

Ex. Penal Agrária

GUMÁ ALBA ALINE MOURAO 
GOUVEA

FLAVIA CHRISTINA MARANHAO 
CAMPOS GOMES

FLAVIO CESAR 
CANCELA FERREIRA

CAETÉ GERALDO ROLIM 
TAVARES JUNIOR

FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA

GERALDO ROLIM 
TAVARES JUNIOR

TOCANTINS CAIO FAVERO FERREIRA ALAN FERREIRA DAMASCENO RODRIGO AYAN DA 
SILVA

MARAJÓ URSULA DINI 
MASCARENHAS URSULA DINI MASCARENHAS LUIS CARLOS LIMA DA 

CRUZ FILHO

CARAJÁS MARCIO NEIVA COELHO JOSE ERICKSON FERREIRA 
RODRIGUES

ROGERIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS

ARAGUAIA ROGERIO FELIPE 
ZACHARIAS NARA DE CERQUEIRA PEREIRA FRANCISCO JOSCILE 

DE SOUSA

XINGÚ JOAO PAULO CARNEIRO 
GONCALVES LEDO IVO TIAGO BARBOSA CAMARA ANDREIA MACEDO 

BARRETO
BAIXO 

AMAZONAS
GIANE DE ANDRADE 

BUBOLA LIMA VINICIUS TOLEDO AUGUSTO MATUZALEM CARNEIRO 
BERNARDO

RIO CAPIM ADONAI OLIVEIRA 
FARIAS

MARCO AURELIO VELLOZO 
GUTERRES

MAURICIO PEREIRA 
DOS SANTOS

LAGO 
TUCURUÍ

LUIZ MARIO FELIX DE 
MORAES GUERRA

MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS DYEGO AZEVEDO MAIA

TAPAJÓS x x x

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Diária
Número de Publicação: 512738

Portaria: 821/13-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERANCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231658/ANNALU MARINHO FERREIRA (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


